Num. 103

Boletin Oficial de Aragoén 30/05/2018

ORDEN PRE/860/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicacion del convenio
de colaboracion entre la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén y So-
ciedad Cooperativa del Campo Nuestra Sefiora de Los Pueyos, para la presentacion
electrénica de la “Solicitud Conjunta” de ayudas de la Politica Agricola Comun y de
otros procedimientos.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el numero 2018/7/0086 el convenio de
colaboracion suscrito, con fecha 15 de febrero de 2018, por el Consejero de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad del Gobierno de Aragén y el representante de Sociedad Cooperativa del
Campo Nuestra Sefiora de Los Pueyos y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32
de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragény 13
del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro
General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén, he resuelto:

Ordenar la publicacién del citado convenio que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 26 de abril de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA ADMINISTRACION DE LA COMUNIDAD
AUTONOMA DE ARAGON Y SOCIEDAD COOPERATIVA DEL CAMPO NUESTRA
SENORA DE LOS PUEYOS, PARA LA PRESENTACION ELECTRONICA DE LA
“SOLICITUD CONJUNTA” DE AYUDAS DE LA POLITICAAGRICOLA COMUN Y OTROS
PROCEDIMIENTOS

En Zaragoza, a 15 de febrero de 2018.
REUNIDOS

De una parte, D. Joaquin Olona Blasco, Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad del
Gobierno de Aragén, autorizado para la firma de este convenio de colaboracién por Acuerdo
del Gobierno de Aragoén de fecha 6 de febrero de 2018, de acuerdo con el articulo 10 de la Ley
2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragon.

De ofra parte, D. Juan Carlos Brun Macipe, con NIF 17715225G, en nombre y representa-
cion de la entidad habilitada Sociedad Cooperativa del Campo Nuestra Sefiora de Los Pueyos,
en su calidad de representante de la misma acreditado previamente en la documentacién que
consta en el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad,

MANIFIESTAN

El Estatuto de Autonomia de Aragén, en su articulo 71.17.2 atribuye a la Comunidad Auto-
noma de Aragodn en el ambito de las competencias exclusivas, las de agricultura y ganaderia,
asi como en las clausulas 19.2, 20.2, 21.2, 22.2 y 23.2, la competencia exclusiva en el trata-
miento especial en zonas de montafia, en montes y vias pecuarias, espacios naturales prote-
gidos, en normas adicionales de la legislacién basica sobre proteccion del medio ambiente y
del paisaje, caza y pesca fluvial y lacustre y acuicultura.

La Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, establece la
regulacion de los convenios como instrumento de coordinacién y cooperacion de las Adminis-
traciones Publicas, regulacion que conforme a su disposicion final decimocuarta tiene consi-
deracion de legislacion basica.

El articulo 47.2.c) de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, prevé la posibilidad de celebrar con-
venios entre una Administracion Publica y un sujeto de Derecho privado. El presente convenio
es firmado por la Administracién de la Comunidad Auténoma, a través del Departamento de
Desarrollo Rural y Sostenibilidad (en adelante, el Departamento), en virtud de lo establecido
en el articulo 1 del Decreto 317/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que
se aprueba la estructura organica del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, que
determina que es al Departamento al que corresponde desarrollar la accion administrativa y

16769

csv: BOA20180530023



Num. 103

Boletin Oficial de Aragoén 30/05/2018

gestion en materia de agricultura, ganaderia, agroalimentacién, montes, agua y medio am-
biente.

Una de las actuaciones de mayor peso, de entre las que desarrolla el Departamento es la
que corresponde a la denominada “Solicitud Conjunta” que se instrumentan a través de la
aprobacion, por el Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, de una orden cada afio.

El extensisimo numero de procedimientos que trae consigo la presentacion de la “Solicitud
Conjunta”, y sus modificaciones, la amplia y variada tipologia de ayudas que comprende, y el
ingente volumen de datos que han de manejarse en ella, motivaron que ya desde la campafia
2010 todos los interesados que asi lo consideraran pudieran presentar de forma electronica
la “Solicitud Conjunta” a través del Registro Telematico de la Administracion de la Comunidad
Auténoma. Para facilitar su presentacion se articulé un sistema de habilitacion con entidades
que, cumpliendo los requisitos establecidos para ello, asi lo solicitasen. Las entidades habili-
tadas estan siendo una pieza esencial en la puesta en funcionamiento del procedimiento
electrénico puesto que, hasta ahora a través de ellas, los solicitantes que les confieran su
representacion presentan telematicamente sus solicitudes. No obstante, no puede ostentar la
condicién de entidad habilitada cualquier sujeto, sino que solamente tendran tal condicién las
personas juridicas que hayan obtenido autorizacién de la Secretaria General Técnica del
Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad para realizar las tramitaciones telematicas
indicadas y tengan suscrito y en vigor un convenio de colaboracion con esta Administracion
que se ocupe de instrumentar la relacién juridica entre las partes.

La figura de las entidades habilitadas y el convenio que ha de suscribirse para que puedan
actuar en este ambito estan reguladas en el Decreto 173/2017, de 14 de noviembre, del Go-
bierno de Aragon, por el que se regula la tramitacion electrénica de la “Solicitud Conjunta” de
ayudas de la Politica Agricola Comun y otros procedimientos y la habilitacion de entidades
para la tramitacion electrénica de procedimientos en materia de desarrollo rural y sostenibi-
lidad, norma que ha derogado la Orden de 10 de noviembre de 2009, del Consejero de Agri-
cultura y Alimentacién, por la que se regula el procedimiento telematico de presentacion de la
“Solicitud Conjunta” de ayudas de la politica agricola comuan y de las alegaciones al Sistema
de Informacion Geografica de parcelas agricolas (SIGPAC) y la Orden de 7 de octubre de
2010, del Consejero de Agricultura y Alimentacién, por la que se regula el procedimiento tele-
matico de presentacion de determinadas solicitudes de subvenciones en materia de agricul-
tura y alimentacion. Esta nueva regulacion presenta dos importantes novedades que tienen
su reflejo en el presente convenio de colaboracion y que han de ubicarse en la determinacién
previa de que la “Solicitud Conjunta” solo pude presentarse de forma electrénica y haciendo
uso de la aplicacion disefiada por el Departamento de Desarrollo y Sostenibilidad.

En primer lugar, hay que destacar que el decreto se adapta al cambio en la aplicacion in-
formatica que gestiona la tramitacién de la “Solicitud Conjunta”, y asi se adopta un nuevo
concepto que es el de Plataforma de servicios de la “Solicitud Conjunta”, comprensivo del
conjunto de aplicaciones informaticas necesarias para la tramitacion electrénica de la “Soli-
citud Conjunta”, siendo una de ellas la nueva aplicacion “Sistema de captura (SGA_PAC)".

En segundo lugar, el decreto citado adapta sus previsiones a la nueva regulacién de los
certificados electrénicos que viene dada por el Reglamento (UE) n.° 910/2014 del Parlamento
Europeo y del Consejo de 23 de julio de 2014, relativo a la identificacién electrénica y los
servicios de confianza para las transacciones electronicas en el mercado interior y por la que
se deroga la Directiva 1999/93/CE. Dicho reglamento ha supuesto la supresion de los certifi-
cados de persona juridica y de entidad sin personalidad juridica, emitiéndose hoy los si-
guientes: certificado de persona fisica y el certificado de representante (que puede ser repre-
sentante de administrador Unico o solidario o bien de representante de persona juridica), que
son los que las entidades habilitadas pueden utilizar en su funcién de representante del inte-
resado, previa comunicacion al Departamento.

En tercer lugar, el decreto regula una importante novedad a implementar a partir de la
campafa 2018-2019. Y es que el sistema de habilitacion de entidades descrito para la presen-
tacion electrénica de la “Solicitud conjunta” ha dado un resultado altamente positivo, resul-
tando ahora conveniente dar un paso mas en el sistema de habilitaciéon, en consonancia con
las disposiciones de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, cuyo objetivo es el establecimiento de procedimientos ad-
ministrativos con un pleno funcionamiento electrénico. De este modo, el Decreto 173/2017, de
14 de noviembre, ha establecido el marco juridico oportuno para posibilitar, que todas aque-
llas entidades que asi lo solicitan y cumplan con los requisitos establecidos al efecto, puedan
habilitarse, no Unicamente para la fase de presentacion de las solicitudes, sino para la com-
pleta tramitacién electronica de todas las fases de los procedimientos integrantes de la “Soli-

16770

csv: BOA20180530023



Num. 103

Boletin Oficial de Aragoén 30/05/2018

citud Conjunta”, desde la presentacion de la solicitud hasta la recepcién de la notificacion
electrénica de la resoluciéon que pone fin al procedimiento.

Sin embargo, el citado decreto establece la posibilidad de que sean las propias entidades
habilitadas las que puedan escoger el tipo de habilitacion, bien para la completa tramitacion
electrénica de los procedimientos, bien Unicamente para la fase de presentacién, como se
venia haciendo hasta la fecha. Dicha posibilidad tiene su reflejo en la resolucién que por parte
del Secretario General Técnico del Departamento se emite habilitando a la entidad. En cohe-
rencia con esta modalidad de habilitacion, el presente convenio de colaboracion recoge los
compromisos juridicos concretos de las partes firmantes, que se refieren Unicamente a esta
fase de presentacién de solicitudes y sus modificaciones.

Finalmente, el Decreto 173/2017, de 14 de noviembre, no solo prevé la regulacion de las
entidades habilitadas que actuen por cuenta de los interesados en los procedimientos inte-
grantes de la “Solicitud Conjunta” y de todos aquellos procedimientos que se gestionen a
través de la Plataforma de Servicios de la “Solicitud conjunta”, sino que se abre a otros pro-
cedimientos que puedan tramitarse de modo electrénico, y que constaran en la oportuna re-
solucién de habilitacion, en el que caso de que la entidad asi lo solicite y se resuelva favora-
blemente su pretension de actuar en otros procedimientos.

Lo previsto esta en coherencia con la citada Ley 39/2015, de 1 de octubre, asi como en lo
dispuesto en el Reglamento (UE) n.° 1306/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo, de
17 de diciembre de 2013, sobre la financiacion, gestion y seguimiento de la Politica Agricola
Comun, por el que se derogan los Reglamentos (CE) n.° 352/78, (CE) n.° 165/94 (CE) n.°
2799/98, (CE) 2799/98, (CE) n.° 814/2000, (CE) n.° 1290/2005 y (CE) n.° 485/2008 del Con-
sejo, asi como lo previsto en el Reglamento (UE) n.° 1307/2013 del Parlamento Europeo y del
Consejo de 17 de diciembre de 2013, por el que se establecen normas aplicables a los pagos
directos a los agricultores en virtud de los regimenes de ayuda incluidos en el marco de la
Politica Agricola Comun y por el que se derogan los Reglamentos (CE) n.° 637/2008 y (CE)
n.° 73/2009 del Consejo.

Como se ha indicado anteriormente, lo expuesto hasta el momento es trasladable a las
solicitudes de modificacion del contenido del Sistema de Informacién de Gestion de Parcelas
Agricolas que, tras la aprobacion del Real Decreto 1077/2014, de 19 de diciembre, por el que
se regula el sistema de informacion geografica de parcelas agricolas, sigue siendo la Unica
base de referencia para la identificacion de parcelas agricolas en el marco de la politica agri-
cola comun. Asimismo, se aplica a otras declaraciones y comunicaciones relacionadas o vin-
culadas con la “Solicitud Conjunta”, tal es el caso de las declaraciones de purines o las comu-
nicaciones al Registro General de la Produccién Agricola (REGEPA).

Cabe destacar del contenido del convenio que recoge las previsiones precisas para, con
pleno respeto a las disposiciones existentes en materia de proteccion de datos de caracter
personal, efectuar las cesiones que sean precisas para cumplimentar la “Solicitud Conjunta”,
y el resto de procedimientos para los que se efectue la habilitacion por la entidad habilitada,
previendo también los contenidos necesarios para hacer posible el cumplimiento de las reglas
aplicables en materia de seguridad de la informacion.

Se trata por tanto este convenio de culminar la relacion de colaboracién que existe entre
las entidades habilitadas y la Administracién, profundizando en los aspectos electrénicos de
cara a facilitar la gestion de los ciudadanos en la “Solicitud Conjunta” para lo que las enti-
dades son una pieza esencial que han venido prestando sus actuaciones de forma rigurosa y
plena de profesionalidad.

La entidad firmante ha sido previamente habilitada mediante resolucion del Secretario
General Técnico de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, tal como exige el Decreto 173/2017, de
14 de noviembre, del Gobierno de Aragon, siendo precisa la suscripcidon de este convenio
para darle efectividad y establecer las condiciones para su ejercicio.

Conforme a lo expuesto, y reconociéndose las partes suficiente capacidad de obrar para
obligarse, suscriben este convenio conforme a las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

1. Este convenio tiene por objeto, conforme a lo previsto en el articulo 25 del Decreto
173/2017, de 14 de noviembre, del Gobierno de Aragon, por el que se regula la tramitacion
electrénica de la “Solicitud Conjunta” de ayudas de la Politica Agricola Comun y otros proce-
dimientos, y la habilitacién de entidades para la tramitacion electrénica de procedimientos en
materia de desarrollo rural y sostenibilidad y en la resolucion de habilitacién concedida a la
entidad para la tramitacién electrénica de la “Solicitud Conjunta, dar eficacia a la habilitacién

16771

csv: BOA20180530023



Num. 103

Boletin Oficial de Aragoén 30/05/2018

concedida a la entidad para la presentacion electronica “Solicitud Conjunta” de ayudas de la
Politica Agricola Comun (PAC) y sus modificaciones, de las declaraciones asociadas o rela-
cionadas y alegaciones al Sistema de Informacion Geografica de Parcelas Agricolas (Sl-
GPAC).

La solicitud por parte de la entidad en la modificacion del tipo de habilitacion a una habili-
tacion para la completa tramitacion electronica de todas las fases de la “Solicitud Conjunta”,
supondra la modificacion del convenio, previa su solicitud, verificacion del cumplimiento de los
requisitos y consecuente resolucion del Secretario General Técnico.

2. También es objeto de este convenio la determinacion de las obligaciones que corres-
ponden a la entidad respecto a las personas fisicas que utilizan el certificado electrénico de
representante de entidad, asi como de los que vayan a ser usuarios de certificados de per-
sonas fisicas para la presentacién electronica de los procedimientos relacionados.

Segunda.— Ambito de aplicacién.

1. Este convenio sera de aplicacion a la fase de presentacion electrénica “Solicitud Con-
junta”, asi como de procedimientos que se gestionen a través de la denominada Plataforma
de Servicios de la “Solicitud Conjunta”, conforme a la definicién que establece el articulo 5 del
Decreto 173/2017, de 14 de noviembre.

2. También es de aplicacion este convenio a las declaraciones asociadas a la “Solicitud
Conjunta”.

3. Igualmente podra aplicarse a otros procedimientos no integrantes de dicha aplicacion
conforme se prevé en la clausula decimocuarta, para lo que debera efectuarse lo previsto en
ella.

4. Las referencias a la presentacion electronica de los procedimientos integrantes de la
“Solicitud Conjunta”, se entendera comprensiva de todos los procedimientos a que se refiere
los apartados 1y 2 de esta clausula.

Tercera.— Obligaciones de la Administracion de la Comunidad Autbnoma de Aragon.

1. La Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon, a través del Departamento de
Desarrollo Rural y Sostenibilidad (en adelante el Departamento), y del departamento compe-
tente en materia de administracion electronica, en los aspectos que a éste le corresponda,
asume las siguientes obligaciones con la firma de este convenio:

a) Mantener accesible y con el adecuado mantenimiento el programa informatico de ges-
tion de la “Solicitud Conjunta” de la campafa correspondiente, asi como en su caso,
implementar las mejoras o modificaciones que puedan ser aconsejables o necesarias
en el programa, comunicandolas y explicandolas, de inmediato, a la entidad.

b) Poner a disposicion de la entidad los datos de los beneficiarios cuya solicitud vaya a ser
presentada electronicamente por ésta correspondientes a las campafas anteriores,
siempre que ello sea necesario para confeccionar las solicitudes que corresponde al
ambito de aplicacién de este convenio y ello sea conforme a las disposiciones aplica-
bles en materia de proteccién de datos de caracter personal.

c) Proporcionar al personal de la entidad que esta considere oportuno la informacion y
formacién que pueda resultar precisa para facilitar la normal presentacion electrénica
de las solicitudes, asi como resolver las dudas o incidencias que planteen los usuarios
autorizados en las aplicaciones.

d) Disponer de una relacién actualizada de las personas fisicas que van a efectuar el ac-
ceso a las aplicaciones electrénicas para las que se esté habilitado.

e) Colaborar y facilitar con la entidad en la realizaciéon de las actuaciones precisas para
cumplir con las obligaciones existentes en materia de proteccién de datos de caracter
personal y de seguridad de la informacion, para lo que también realizara los controles
que considere necesarios, todo ello en los términos que en estas materias establecen
las clausulas octava y novena.

f) Asesorar e informar a las entidades de las directrices a seguir para una adecuada con-
feccion de las solicitudes, facilitando, si asi se solicita, los manuales o documentos
precisos que existan para ello.

g) No exigir la presentacion de documentos que hayan sido elaborados por cualquier Ad-
ministracion, asi como de originales o que hayan sido presentados con anterioridad,
consultando u obteniendo los mismos directamente por el Departamento.

2. Las obligaciones establecidas en el apartado anterior seran extensibles a otros procedi-

mientos para los que se habilite a la entidad, interpretandose aquellos en el contexto de la
peculiaridad de cada procedimiento.

16772

csv: BOA20180530023



Num. 103

Boletin Oficial de Aragoén 30/05/2018

Cuarta.— Obligaciones de la entidad.

La entidad firmante, con la firma de este convenio, asume las obligaciones previstas en el
Decreto173/2017, de 14 de noviembre, del Gobierno de Aragoén y, en particular, las siguientes
obligaciones:

a)

f)

Utilizar correctamente las aplicaciones informaticas, y verificar, como representantes
de los interesados de que las solicitudes estan correctamente confeccionadas antes de
que se proceda a su envio al Registro Telematico de la Administracion de la Comunidad
Auténoma de Aragoén.

La autorizacion para el acceso a datos de los solicitantes efectuada por la entidad a la
Administracién se entendera comprendida dentro de la representacién que el intere-
sado otorga a la entidad.

Asistir a las sesiones de formacion e informacién que establezca el Departamento y
tomar las medidas precisas para que su personal disponga de los conocimientos y
formacién adecuados para el uso del programa, la confeccion de las solicitudes y su
envio para su registro telematico.

Poner a disposiciéon los medios materiales, especialmente los informaticos, adecuados
para la normal confeccion y envio electronico de las solicitudes.

Comunicar al Departamento la identidad y los datos de contacto de las personas que
como representantes de la entidad o con poderes especificos para ello, van a efectuar
la firma de la solicitud. Asimismo, deberan comunicar al Departamento la relacién de
personas que van a tener acceso a la aplicacion, junto a un documento conferido por la
entidad que indique la relacién de dichas personas con la entidad a la que pertenecen.
Cualquier modificacion de los datos o de estas personas debera trasladarse al Depar-
tamento de forma electrénica, a través de la aplicacién que gestiona el procedimiento
de habilitacién, en el plazo mas breve posible, a los efectos de que éste otorgue los
permisos y accesos oportunos a las aplicaciones.

Informar a los usuarios de las aplicaciones, tanto a los firmantes de los documentos
como a los que tramitan los expedientes mediante certificado digital de las obligaciones
y limites con que deben hacer uso de la misma, siendo la entidad responsable de las
actuaciones de los usuarios.

Obtener antes del envio electronico de la solicitud, la representacion del interesado
correspondiente para la presentacion de la misma, conservando tales documentos y
facilitandolos al Departamento cuando se lo solicite.

Facilitar al interesado, si este asi se lo pide, una copia impresa o en cualquier formato
electronico de la solicitud.

Hacer un adecuado uso de los certificados digitales comunicados al Departamento y
que sirvieron para justificar su habilitacion por la Secretaria General Técnica del Depar-
tamento como entidad habilitada, utilizando para la presentacién electronica de las
solicitudes de los procedimientos que se incluyen en el ambito de este convenio Unica-
mente esos certificados. La entidad comunicara inmediatamente al Departamento cual-
quier modificacion en las condiciones del certificado, asi como su revocacion o pérdida
de eficacia.

Disponer de un seguro de responsabilidad civil que cubra los perjuicios que pudieran
derivarse para el solicitante por una tramitacién incorrecta, cuando el error resulte im-
putable a la entidad.

Quinta.— Persona fisica titular del certificado electrénico.
1. La persona fisica que solicitd y obtuvo el certificado de persona fisica o certificado de
representante de persona juridica que va a utilizar la entidad esta sujeta a:

a)

Las obligaciones y derechos que corresponden a los solicitantes del certificado en lo
que se refiere a los datos de creacion de firma y demas previstos en la legislacion sobre
firma electrénica, asi como en la Declaraciéon de Practicas de Servicios de Confianza y
de Certificacion electrénica de la Fabrica Nacional de la Moneda y el Timbre (FNMT).

La obligacién de notificar fehacientemente a la FNMT cualquier modificacion, limitacion
0 revocacion, total o parcial, de las facultades que le permitieron solicitar y obtener el
certificado. Igual deber de notificacion tendra la entidad respecto a las citadas varia-
ciones para con el Departamento. En el caso de incumplirse esta obligacion la entidad
y la persona fisica que solicit6 el certificado seran los responsables de los efectos de la
citada omisién, asi como de la posible reparacion que puede solicitar el Departamento.

2. La entidad informara al solicitante y al titular del certificado electronico de persona fisica
o certificado de representante de persona juridica del contenido de esta clausula.

16773

csv: BOA20180530023



Num. 103

Boletin Oficial de Aragoén 30/05/2018

Sexta.— Usuatrios del certificado electronico.

1. La entidad establecera los mecanismos internos precisos para disponer en todo mo-
mento identificados a los usuarios de los certificados electronicos y permitir que cada solicitud
presentada electronicamente se asocie a un usuario del certificado electrénico.

2. La entidad adoptara las medidas adecuadas para que todos los usuarios del certificado
electrénico conozcan sus obligaciones, y como cumplirlas adecuadamente, respecto al ade-
cuado uso del certificado electrénico y de las disposiciones aplicables en materia de segu-
ridad de la informacion y de proteccion de datos de caracter personal. Igualmente, la entidad
aplicara los controles que considere precisos para garantizar el cumplimiento de las indicadas
disposiciones.

Séptima.— Comunicacién con la Administracion.

La comunicacion de las entidades habilitadas con la Administraciéon se efectuara, depen-

diendo del tipo de comunicacion, del siguiente modo:

a) La comunicacion de modificaciones (tal es el caso de modificacion de las personas
respecto a las que se solicita el acceso a la aplicacion o aplicaciones informaticas) o
correccioén de errores referentes a su proceso de habilitacion, a través de medios elec-
trénicos, del mismo modo al que efectuaron su solicitud de habilitacion, a los efectos de
que quede constancia del registro electronico de dicha actuacion.

b) La cumplimentacién de la fase de presentacion electrénica de los procedimientos como
representante del interesado, electronicamente a través de las aplicaciones informa-
ticas oportunas que gestionan los procedimientos.

¢) La comunicacion de incidencias en la presentacion electrénica de los procedimientos,
a través del soporte electrénico y telefénico establecido al efecto por el Departa-
mento.

Octava.— Proteccion de datos de caracter personal.

1. El Departamento, siempre que sea preciso para la elaboracion de la solicitud, pondra a
disposicion de la entidad los datos de las solicitudes de afios anteriores correspondientes a
los interesados que vayan a gestionar su solicitud con la entidad, haciendo esto conforme a
las cesiones que autoriza realizar el Decreto 192/2009, de 17 de noviembre, del Gobierno de
Aragon, por el que se crea el fichero de datos de caracter personal “Sistema de las ayudas de
los Fondos Europeos Agricolas gestionados por el Organismo Pagador de la Comunidad Au-
tébnoma de Aragén”, y pudiendo realizar cesiones también para otras finalidades cuando
medie consentimiento expreso del interesado.

2. El Departamento y la entidad estableceran los mecanismos necesarios para cumplir las
disposiciones en materia de proteccion de datos, asi como adoptar las medidas necesarias
para garantizar la seguridad, confidencialidad e integridad de los datos de caracter personal
que consten en estos procedimientos y, en particular, en el Decreto 192/2009, de 17 de no-
viembre, cuya realizacion permitira el desarrollo con agilidad y correccion en el proceso de
confeccion de las solicitudes objeto de este convenio.

3. La entidad utilizara los datos personales que obtenga del interesado o le ceda el Depar-
tamento con la Unica finalidad de cumplimentar y registrar telematicamente las solicitudes. Lo
datos que le ceda la Administracién no podran ser utilizados por la entidad cuando se hayan
concluido las tareas objeto de este convenio.

4. Los datos de caracter personal solo podran usarse para realizar las actuaciones que
comprende el ambito del convenio, no pudiendo ser cedidos a terceros los datos que haya
cedido el Departamento.

5. Una vez finalizada la fase de presentacion de las solicitudes para la que obtuvieron la
representacion deberan destruir los datos proporcionados por el Departamento, o en su caso,
devolver al Departamento los soportes donde se halle recogida la informacion.

6. La entidad no realizara tratamientos de datos y cesiones que no se ajusten a lo previsto
en este convenio y a la legislacion aplicable en la materia, siendo, en caso contrario, respon-
sable de las consecuencias que de ello puedan derivarse, incluidas la posible imposicion de
sanciones por la Agencia Espaiola de Proteccién de Datos, asi como de los posibles dafios
y perjuicios que hubiera podido acarrear al Departamento.

7. Conforme a lo previsto en la clausula cuarta, las entidades deberan tener identificadas
individualmente a las personas encargadas del tratamiento de los datos de caracter personal.
En caso de modificacion de la relacién inicial de las personas encargadas de dicho trata-
miento, debera comunicarse al Departamento los cambios producidos.

8. Las entidades habilitadas deberan recabar para cada campana la conformidad del soli-
citante por escrito para acceder a los datos precisos para la presentacién electronica de la

16774

csv: BOA20180530023



Num. 103

Boletin Oficial de Aragoén 30/05/2018

“Solicitud Conjunta” o procedimientos para los que se hallen habilitados correspondientes a la
campafa de que se trate u otras anteriores, como el resto de informacion necesaria que fuera
precisa para la tramitacion de los procedimientos en que le represente.

Novena.— Medidas sobre seguridad de la informacién.

La entidad adoptara las garantias y medidas necesarias para garantizar la seguridad de
los datos de que disponga, adoptando las medidas técnicas y organizativas que permitan
asegurar la confidencialidad, integridad y disponibilidad de su sistema de informacion y de-
biendo, en particular, cumplir las siguientes prescripciones:

a) Disponer de canales de comunicacién seguros.

b) Establecer procedimientos sobre la gestion por sus usuarios, de modo que pueda tener

identificados en todo momento a los mismos.

c) Disponer de una relacion actualizada de usuarios que pondra a disposicion del Depar-
tamento cuando éste se lo solicite.

d) Disponer de medidas de control que garanticen que el uso del certificado electrénico y
de los datos de los interesados, solo pueden efectuarse por los usuarios autorizados
por la entidad.

e) Establecer los mecanismos precisos para facilitar los posibles controles que pueda
realizar el Departamento en esta materia.

f) Informar al personal que esté autorizado como usuario de las obligaciones y responsa-
bilidades que asume y de las medidas que debe aplicar para realizar su actuacion en
adecuadas condiciones de seguridad.

g) Disponer de los mecanismos precisos para permitir una rapida y eficaz realizacién de
actuaciones de control y supervision de su actuacion, para lo que se conservaran y al-
macenaran adecuadamente las actuaciones que hayan realizado.

h) No incorporar los datos cedidos por el Departamento a ningun fichero de su titula-
ridad, ni tratarlos para finalidades distintas a las que comprende el ambito de este
convenio, ni ser objeto de cesién a terceros, todo ello sin perjuicio del régimen que
deba aplicar para los datos que libre y directamente le puedan facilitar los intere-
sados.

Décima.— Comisién de seguimiento e interpretacion del convenio.

1. Cuando cualquiera de las partes asi lo solicite, se constituird una Comisiéon de Segui-
miento compuesta por dos miembros de cada una, designados, respectivamente, por el 6r-
gano correspondiente de la entidad y por el Director General de Produccién Agraria, corres-
pondiendo la presidencia a uno de los representantes del Departamento y sujetandose, en
cuanto a su funcionamiento y organizacién, a las normas establecidas para los 6rganos cole-
giados en la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragdn, cuyo texto re-
fundido fue aprobado por el Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragén,
y en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, en aquellas
disposiciones de caracter basico.

2. La Comision tendrad como funciones garantizar la adecuada ejecucion del convenio,
solventar las dudas que puedan surgir en la misma y conocer y pronunciarse sobre las discre-
pancias que pudieran surgir en la ejecucion o extincién del convenio, lo que sera preceptivo,
si la Comisién se ha constituido conforme prevé el apartado 1, antes de acudir a la Jurisdic-
cion Contencioso-administrativa.

3. El Director General de Produccion Agraria podra dictar las instrucciones y circulares
precisas para una mejor aplicacion del convenio, correspondiéndole la direccién en la inter-
pretacion de su ejecucion.

Undécima.— Vigencia y denuncia.

1. Este convenio tendra vigencia desde el dia de su firma hasta el 31 de enero de 2022.

2. Este convenio podra ser prorrogado anualmente, por un periodo maximo de cuatro
afios, de forma tacita salvo que exista discrepancia por alguna de las partes.

Duodécima.— Modificacion.

1. Las modificaciones que pudieran incorporarse al convenio se llevaran a cabo mediante
adenda al mismo, por mutuo acuerdo de las partes.

2. Las adendas que consistan en las modificaciones del convenio previstas en esta clau-
sula se suscribiran, en representacion de la Administracién de la Comunidad Auténoma, por
el Consejero del Departamento.

16775

csv: BOA20180530023



Num. 103

Boletin Oficial de Aragoén 30/05/2018

Decimotercera.— Resolucion.

El incumplimiento por una de las partes de las obligaciones previstas en este convenio, asi
como en la legislacion y en la resolucién de habilitacién faculta a la otra a instar su resolucion.
El procedimiento encaminado a su resolucion conllevara necesariamente comunicacion a la
otra parte, asi como a la Comisién de seguimiento, en el caso de haberse constituido.

Decimocuarta.— Extensioén de las clausulas del convenio.

1. Se podra extender la aplicacion del contenido de este convenio a la actuacién de la
entidad firmante para la presentacion electronica de otro tipo de ayudas o procedimientos
cuando se den los requisitos legales y materiales para ello y previa la presentacion por la
entidad de la solicitud y documentacion oportuna, debiendo materializarse tal extension en la
necesaria resolucion de habilitacion de la Secretaria General Técnica en la que se reflejara la
misma.

2. Los términos establecidos en este convenio, aun cuando en ocasiones se refieran Uni-
camente a la “Solicitud Conjunta” seran extensibles a otros procedimientos para los que se
habilite a la entidad, interpretandose aquellos en el contexto de la peculiaridad de cada pro-
cedimiento.

Decimoquinta.— Naturaleza y jurisdiccién competente.

Este convenio tiene naturaleza administrativa. De conformidad con lo dispuesto por los
articulos 47 y siguientes de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico, correspondiendo el conocimiento de las cuestiones litigiosas que puedan surgir en su
ejecucioén o resolucion a la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cumplir,
en su caso, con lo previsto en el apartado 2 de la clausula décima.

Y en prueba de conformidad, firman el presente convenio, por duplicado ejemplar en el
lugar y fecha al inicio indicados.

16776

csv: BOA20180530023



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/855/2018, de 15 de mayo, por la que se agrupan las Oficinas Liquidadoras de Distrito Hipotecario de Mora de Rubielos y de Aliaga en una única oficina y se adscriben al Registro de la Propiedad de Mora de Rubielos-Aliaga.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidenc
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se adjudican los puestos de trabajo de personal laboral convocados para su provisión por el turno de resultas de traslados.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 91/2018, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Olga Erruz González, Jefa de Servicio de Gestión Económica, Contratación y Personal en el Departamento de Innovación, Investigación y Universidad.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2018, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias del 061 Aragón del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe d
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de dos puestos de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Quirófano en el Hospital Unive
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados en Hemodinámica y Elect
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Ginecológicos en el Hos
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Pediátricos (Área B) en
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Quirúrgicos Materno-Inf
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Quirúrgicos Pediátricos
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Radiodiagnóstico en el Hospital 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para pe
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de las aspirantes que han superado la fase de oposición y han sido propuestas para ser nombradas funcionarias 
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo Auxiliar de la Administración de
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas con di
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para p

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2018, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias del 061 Aragón, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Equipo de Telefonistas para su adscripción 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/856/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Aragonesa San Gregorio (Erla), para la presentación electrónica de la “
	ORDEN PRE/857/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Cerealista La Cumaga, para la presentación electrónica de la “Solicitud
	ORDEN PRE/858/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Comarcal Agraria Santo Tomás de Aquino, para la presentación electrónic
	ORDEN PRE/859/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa de Ganaderos San Simón y San Judas, para la tramitación electrónica de 
	ORDEN PRE/860/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa del Campo Nuestra Señora de Los Pueyos, para la presentación electrónic
	ORDEN PRE/861/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Limitada del Mezquín, para la presentación electrónica de la “Solicitud
	ORDEN PRE/862/2018, de 14 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 8 de mayo de 2018, por el que se aprueba la creación de las Oficinas de Asistencia a las Víctimas del delito de Zaragoza, Huesca y Teruel.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/863/2018, de 24 de abril, por la que se establecen las cuantías de los precios públicos por la prestación de servicios académicos no universitarios para el curso escolar 2018/2019.
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2018, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo y Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se establece el número de vacantes en los cursos de preparación de las pruebas para la obtenc

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/864/2018, de 18 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2018 y 2019 del Programa de Innovación para la Inclusión Social en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo.
	ORDEN CDS/865/2018, de 18 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2018 y 2019 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Discapacidad (ISPEDIS) en el marco del Programa Operativo del Fondo Social

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 89/2018, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragón por el que se autoriza la participación del Gobierno de Aragón en la Fundación Dieta Mediterránea y se designan representantes.
	DECRETO 90/2018, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón el regadío social de Sarrión (Teruel).
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de constru
	RESOLUCIÓN 19 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de ampliación de la puesta en riego de varias parcelas en el paraje Sopeña, en el término municipal de Ejea



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE ALCAÑIZ
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Alcañiz, relativo a procedimiento de guarda, custodia y alimentos 77/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales por el que se hace pública la formalización del contrato que se cita. DPZA 12/2017.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro de desfibriladores semiautomáticos (DESA), de maletines de reanimación y cursos de formación para los campos de fútbol de titularidad municipal.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO de la Directora General de Justicia e Interior, por el que se dispone la apertura de un periodo de información pública acerca de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Protésicos Dentales de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2018, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción a la modificación de la instalación “Parque eólico Ca
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Variante LAAT “SET Parque Eólico Cabezo de San Roque - SET Los Vientos”, en término municipal de Muel. Expediente A.T. 06

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento para la declaración del “Acto del Trallo de la Hermandad de la Acequia de Pedrola y del Cascajo” como Bien Catalogado Inmaterial del Patrimo
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento para declarar Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento y delimitar el entorno de protección del Dolmen de Ramastué, en el térm

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2018, del Director General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se señala fecha para el levantamiento de Actas Previas a la Ocupación de fincas afectadas por el expediente de expropiación forzosa incoado con motivo de la
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda de Teruel, de fecha 17 de mayo de 2018, referente a la información pública de la relación de bienes y derechos a expropiar en el término municipal de Rillo, provincia de 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/864/2018, de 18 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2018 y 2019 del Programa de Innovación para la Inclusión Social en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo.
	EXTRACTO de la Orden CDS/865/2018, de 18 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2018 y 2019 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Discapacidad (ISPEDIS) en el marco del Programa Operativo d

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Autoescuela San Mateo, S.L. a celebrar en Monzón (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro de Selección, Formación y Empleo Inforcaspe S.L., a celebrar en Alcañiz

	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE SIJENA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villanueva de Sijena, relativo a solicitud de autorización especial para la instalación de actividad de planta fija de procucción de hormigón.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villanueva de Sijena, relativo a la aprobación inicial de la modificación puntual para la ampliación del suelo urbano.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE KARATE Y DEPORTES ASOCIADOS
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Karate y Deportes Asociados, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




